
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Tereza 

Gabinete da Prefeita 
 

________________________________________________________________________________ 

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033 
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br 

 

DECRETO Nº 1541/2024, DE 2 DE AGOSTO DE 2024. 

 

 

ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO. 
 

GISELE CAUMO, Prefeita Municipal de Santa Tereza, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

 

 D E C R E T A 

 

 Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2024, de conformidade com 

a Lei Municipal nº 1.895/2023 de 06 de dezembro de 2023, o crédito suplementar 

sob a seguinte classificação orçamentária: 

 

Valor de Suplementações: 909.000,00 (novecentos e nove mil reais) 

  
CRÉDITO SUPLEMENTAR     

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

03 SEC.MUNIC.ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO   

001 SEC.ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   

04.122.0004.2012 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000312 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23.000,00 

      

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO   

001 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO   

15.451.0056.1258 MANUTENÇÃO E REFORMA DOS ESTRAGOS ACASIONADOS PELA CALAMIDADE 
PUBLICA 

  

503 Apoio financeiro da União em decorrência de estado de calamidade pública.   

1197 AUXILIO FINANCEIRO UNIÃO FPM CALAMIDADE PUBLICA   

000488 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00 

      

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO   

001 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO   

503 Apoio financeiro da União em decorrência de estado de calamidade pública.   

1197 AUXILIO FINANCEIRO UNIÃO FPM CALAMIDADE PUBLICA   

000489 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00 

      

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO   

001 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO   

26.782.0046.2023 CONSTR.RESTAURACAO,CONSERV.ESTRADAS MUNICIPAIS   

501 Outros Recursos não Vinculados   



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Tereza 

Gabinete da Prefeita 
 

________________________________________________________________________________ 

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033 
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br 

 

0001 RECURSO LIVRE   

000532 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 95.000,00 

      

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO   

001 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000535 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000,00 

      

06 SEC.MUNIC.SAUDE,TRABALHO E ACAO SOCIAL   

001 DEPARTAMENTO DE SAUDE   

10.301.0039.2041 ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 ASPS   

000609 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00 

      

06 SEC.MUNIC.SAUDE,TRABALHO E ACAO SOCIAL   

001 DEPARTAMENTO DE SAUDE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 ASPS   

000612 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

      

06 SEC.MUNIC.SAUDE,TRABALHO E ACAO SOCIAL   

001 DEPARTAMENTO DE SAUDE   

10.301.0039.1037 ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 ASPS   

000615 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,00 

      

06 SEC.MUNIC.SAUDE,TRABALHO E ACAO SOCIAL   

001 DEPARTAMENTO DE SAUDE   

10.301.0039.1099 ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 ASPS   

000977 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 42.000,00 

      

06 SEC.MUNIC.SAUDE,TRABALHO E ACAO SOCIAL   

002 MANUTENCAO  CONVENIOS UNIAO   

10.301.0039.1105 ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

4500 Custeio - Atenção Básica   

000869 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

      

06 SEC.MUNIC.SAUDE,TRABALHO E ACAO SOCIAL   

007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

08.244.0035.2067 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000702 - 3.3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,00 

      

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Tereza 

Gabinete da Prefeita 
 

________________________________________________________________________________ 

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033 
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br 

 

001 MANUTENÇÃO CRECHE   

12.365.0053.2071 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE   

000735 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00 

      

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

001 MANUTENÇÃO CRECHE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE   

000737 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

      

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

002 MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA   

12.365.0010.1037 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE   

000748 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00 

      

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

004 MANUTENÇÃO FUNDEB   

12.365.0010.2235 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA   

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos   

0031 FUNDEB   

000764 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 42.000,00 

      

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

005 MANUTENÇÃO RECURSOS PROPRIOS   

12.361.0011.2234 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000778 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

      

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

005 MANUTENÇÃO RECURSOS PROPRIOS   

12.362.0013.2079 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000781 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.AGRICULTURA,INDUSTRIA,COMERCIO   

001 SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO   

20.606.0041.2100 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000805 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 115.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.AGRICULTURA,INDUSTRIA,COMERCIO   

001 SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Tereza 

Gabinete da Prefeita 
 

________________________________________________________________________________ 

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033 
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br 

 

000808 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.AGRICULTURA,INDUSTRIA,COMERCIO   

001 SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000812 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,00 

      

09 SECRET MUNICIPAL TURISMO, CULTURA E DESP   

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO   

23.695.0023.2225 PROMOCAO DO TURISMO   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000908 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 
 

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  909.000,00 

 

 

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do presente crédito suplementar, a 

redução das seguintes dotações orçamentárias no valor de R$909.000,00 

(novecentos e nove mil reais) 

  
REDUÇÃO DE CRÉDITO     

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 GABINETE DO PREFEITO   

04.122.0004.1037 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000210 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 GABINETE DO PREFEITO   

04.122.0004.2006 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000211 - 3.3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000,00 

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 GABINETE DO PREFEITO   

06.183.0052.1084 SEGURANÇA PUBLICA   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000516 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,00 

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 GABINETE DO PREFEITO   

06.181.0052.2010 SEGURANÇA PUBLICA   



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Tereza 

Gabinete da Prefeita 
 

________________________________________________________________________________ 

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033 
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br 

 

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000571 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 GABINETE DO PREFEITO   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000572 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

      

03 SEC.MUNIC.ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO   

001 SEC.ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   

04.122.0004.2012 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000316 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 45.000,00 

      

03 SEC.MUNIC.ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO   

001 SEC.ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   

99.999.9999.2999 RESERVA DE CONTINGENCIA   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000333 - 3.9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 438.000,00 

      

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA   

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA   

04.123.0003.2020 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000408 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

      

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA   

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000413 - 3.3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

47.000,00 

      

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO   

001 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO   

08.244.0034.2028 SERVICOS FUNERARIOS   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000574 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 45.000,00 

      

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO   

001 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO   

26.782.0046.1075 CONSTR.RESTAURACAO,CONSERV.ESTRADAS MUNICIPAIS   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000932 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

      



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Tereza 

Gabinete da Prefeita 
 

________________________________________________________________________________ 

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033 
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br 

 

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO   

002 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO   

24.722.0031.1076 TELEFONIA RURAL   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000519 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00 

      

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO   

008 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO   

17.512.0021.2063 SANEAMENTO BASICO   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000585 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

      

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO   

008 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO   

17.512.0021.2064 SANEAMENTO BASICO   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000601 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

      

06 SEC.MUNIC.SAUDE,TRABALHO E ACAO SOCIAL   

002 MANUTENCAO  CONVENIOS UNIAO   

10.301.0039.1105 ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

4500 Custeio - Atenção Básica   

000870 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

      

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

003 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0011.1009 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 MDE   

000761 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.000,00 

      

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

004 MANUTENÇÃO FUNDEB   

12.361.0011.2234 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL   

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos   

0031 FUNDEB   

000762 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 42.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.AGRICULTURA,INDUSTRIA,COMERCIO   

001 SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO   

20.606.0041.2124 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000817 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 35.000,00 

      

08 SEC.MUNIC.AGRICULTURA,INDUSTRIA,COMERCIO   

001 SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO   



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Tereza 

Gabinete da Prefeita 
 

________________________________________________________________________________ 

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033 
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br 

 

20.606.0040.1078 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO ANIMAL   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000824 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 56.000,00 

      

09 SECRET MUNICIPAL TURISMO, CULTURA E DESP   

002 DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO   

13.392.0016.1010 MUSEU BIBLIOTECA TEATRO E CENTROS DE CULTURA   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000935 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

      

09 SECRET MUNICIPAL TURISMO, CULTURA E DESP   

002 DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO   

13.392.0016.2089 MUSEU BIBLIOTECA TEATRO E CENTROS DE CULTURA   

501 Outros Recursos não Vinculados   

0001 RECURSO LIVRE   

000942 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 
 

TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO  909.000,00 

 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.     

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Tereza, aos dois dias do mês 

de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 

 

 

 

 

 

GISELE CAUMO 

Prefeita Municipal de Santa Tereza 


